تلاش برای تجزیه افغانستان از ایران، تغییرات مکرر در خطوط مرزی ایران در شرق، حمایت از قوانین محلی، تسلط بی‌قید و شرط بر خلیج فارس، کسب امتیازات انحصاری نظیر کشتیرانی، تأسیس بانک شاهنشاهی، تلگراف، کاپیتولاسیون و غیره، از جمله اقدامات استعمارگرایانه انگلیس در ایران بود.

نقش انگلستان در جدا شدن هرات از ایران (۱۸۳۸ م. برابر با ۱۲۱۶ ش.)

در اوایل حکومت محمدشاه قاجار، ایران تصمیم گرفت شهر هرات را که به دست شورشیان افغان افتاده بود باز پس بگیرد؛ اما دولت انگلیس به بهانه‌های واهی کشتی‌های توپ‌دار خود را که در اقیانوس هند مستقر بودند از تنگه هرمز گذراند و به بوشهر، اهواز و خرمشهر فعلی حمله کرد. همزمان، نیروهای انگلیسی در قسمت‌های جنوبی استان فارس هم مستقر شدند.

لذا پیش از اجرا به دلیل اعتراضات داخلی به رهبری حاج ملا علی کنی، توسط ناصرالدین شاه باطل شد. در واقع هوشیاری علما و تبعیت مردم از مراجع دینی خود باعث عقب نشینی انگلستان و استبداد گردید. اما این پایان ماجرا نبود، چراکه در عوض لغو این قرارداد، در سال ۱۲۶۸ شمسی مطابق با ۲۷ جمادی‌الاول ۱۳۰۶ هجری قمری برابر با ۳۰ ژانویه ۱۸۸۹ میلادی، به رویتر که ادعای خسارت از دولت ایران داشت «امتیازنامه بانک شاهنشاهی ایران»، به مدت ۶۰ سال اعطا شد. نکته جالب توجه این است که به موجب فصل یازدهم این امتیازنامه، «...

بدین ترتیب انگلیس با همکاری سرمایه‌داران وابسته، زمین‌داران، سیاست‌مداران وابسته و با کمک لژهای فراماسونری، مشروطیت را به مسیر دیگر هدایت نمود.

امتیازنامه داری

«امتیازنامه نفت و موم طبیعی معدنی» موسوم به امتیازنامه داری، در سال ۱۲۸۰ شمسی مطابق با ۱۳۱۹ هجری قمری و ۲۸ مه ۱۹۰۱ میلادی از طرف مظفرالدین شاه قاجار به داری از اهالی اسکاتلند اعطا شد. به موجب فصل اول این امتیازنامه، «دولت اعلیحضرت شاهنشاهی ایران ... اجازه مخصوصه به جهت تفتیش و تفحص و پیدا کردن و استخراج و بسط دادن و حاضر کردن برای تجارت و نقل و فروش محصولات ذیل که عبارت از گاز طبیعی و نفت و قیر و موم طبیعی باشد در تمام وسعت ممالک ایران در مدت شصت سال از تاریخ امروز اعطا می‌نمایند.»

جنگ میان دلیران تنگستان به رهبری رئیسعلی دلواری از یک سو و نیروهای بریتانیا و خوانین متحد آنان از سوی دیگر به طور پیاپی و پراکنده تا شهریور ۱۲۹۴ خورشیدی ادامه یافت و انگلیسی‌ها نه تنها نتوانستند بر رئیسعلی و یارانش برتری یابند بلکه متحمل تلفات زیادی نیز شدند.

سرانجام رئیسعلی در شب ۱۲ شهریور ۱۲۹۴ / ۲۳ شوال ۱۳۳۳ / ۳ سپتامبر ۱۹۱۵ در شبیخون به نیروهای انگلیسی در محل "تنگک صفر" توسط فردی نفوذی و اجیر شده به نام غلامحسین تنگکی، از پشت سر هدف گلوله قرار گرفت و در سن ۳۳ سالگی به شهادت رسید. (۱۱)

قرارداد ۱۹۱۹ موسوم به کاکس - وثوق الدوله (۱۲۹۸ شمسی)

به موجب این قرارداد کلیه تشکیلات نظامی و مالی ایران تحت نظارت انگلیسی‌ها قرار می‌گرفت. این قرارداد نماد وابستگی برخی از نخبگان سیاسی به استعمارگران به خصوص انگلستان بود. درباره ماهیت قرارداد ۱۹۱۹ بهترین سند اعترافات خود انگلیسی‌هاست.

ایران و انگلیس از سال ۱۳۱۰ به شدت در این مورد درگیر شدند تا جایی که انگلیسی‌ها متوسل به تهدید نظامی شدند. آنها در این زمان قراردادهای نفتی که با دیگر کشورها امضا کرده بودند بر مبنای ۵۰-۵۰ بود، اما در مورد ایران حاضر به کوتاه آمدن و دادن حق و حقوق ملت نبودند. رضاشاه بازی را با انگلیسی‌ها شروع کرد که در نهایت منجر به امضای قرارداد ۱۹۳۳ (۱۳۱۲) شد که به گفته برخی از کارشناسان از قرارداد داری هم بدتر بود.

براین اساس، قراردادی با نام «قانون اعطای امتیاز نفت به شرکت نفت انگلیس و ایران محدود» در تاریخ ۷ خرداد ۱۳۱۲ مطابق با ۲۹ آوریل ۱۹۳۳ در ۲۷ ماده به تصویب مجلس شورای ملی رسید. در مقدمه این قرارداد چنین می‌خوانیم: «به قصد برقرار کردن امتیاز جدیدی به جای امتیازی که در تاریخ ۱۹۰۱ به ویلیام ناکس داری داده شده بود این امتیاز را دولت ایران اعطاء و کمپانی نفت انگلیس و ایران محدود، آن را قبول می‌نماید.» بر طبق ماده اول این قرارداد، «دولت ... حق مانع‌الغیر تفحص و استخراج نفت را در حدود حوزه امتیاز به کمپانی اعطاء می‌کند و همچنین حق انحصاری تصفیه و هر نوع عملی را در نفتی که خود تحصیل کرده و تهیه آن برای تجارت، خواهد داشت و همچنین دولت در تمام وسعت خاک ایران به کمپانی حق غیرانحصاری و حمل و نقل نفت و تصفیه و هر نوع عملی در آن و تهیه آن برای تجارت و همچنین فروش آن در ایران و صادر کردن آن را اعطاء می‌نماید.» این امتیازنامه برای ۶۰ سال بود (تا ۳۱ دسامبر ۱۹۹۳ یا ۱۳۷۲ شمسی)، اما با ملی شدن صنعت نفت در سال ۱۳۲۹ خاتمه یافت. (۱۴)

انگلیس طراح اصلی اشغال ایران در جنگ جهانی دوم

ایران در هنگامه جنگ دوم جهانی مانند جنگ اول اعلام بی‌طرفی کرد اما این بار نیز این بی‌طرفی چندان مورد قبول قرار نگرفت و با بهانه‌های مختلف مورد حمله و اشغال قرار گرفت.